
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”

E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 140/2024

Determ. n. 114 del 29/01/2024

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI PUNTI DI 
RISTORO INTERNI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI "G. D. ROMAGNOSI" E "A. 
VOLTA".

IL RESPONSABILE

      Premesso che:

• con Delibera n° 42 del 20/12/2023 il Consiglio Provinciale ha approvato la nota di aggiornamento al  
D.U.P. 2024-2026; 

• con Delibera n° 43 del 20/12/2023 il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026 e relativi allegati; 

• con Provvedimento del Presidente n° 165 del 28/12/2023, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG.) 2024-2026. Approvazione”, sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e i processi e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione 
con responsabilità di direzione dell’unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 

Determ. n. 114 del 29/01/2024 pag. 1/3



realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Considerato  che,  nell’ambito  delle  attività  assegnate  al  sottoscritto,  si  rende  necessario,  come  nel  
proseguo meglio specificato, iscrivere a bilancio gli accertamenti in entrata discendenti dai contratti in essere 
interessanti la Provincia, stipulati fra i gestori dei servizi di ristoro interno (“bar”)  e gli  istituti scolastici.  
Siffatti  contratti,  infatti,  prevedono la  corresponsione –  da  parte  degli  istituti  scolastici  –  di  un  canone 
annuale  forfettario  a  titolo  di  rimborso  alla  Provincia  delle  utenze  di  energia  elettrica,  acqua  e 
dell’occupazione degli spazi scolastici provinciali;  

Dato  atto che, con Provvedimento del Presidente n. 45/2016 questa Provincia ha autorizzato  l'Istituto 
Scolastico secondario di secondo grado “G.D. Romagnosi” di Piacenza all’allestimento di un punto ristoro 
presso la propria sede scolastica, prevedendo quale canone annuale (a titolo di rimborso forfettario) dovuto  
a questa  Provincia  la  somma di   3.200,00 annui.  A seguito  del  contratto stipulato  fra  l’Istituto  “G.D.€  
Romagnosi” e il gestore “Carpe Diem 2 snc di Silvano Massimo e C.” (CF E P. IVA 01524000336), si rende 
dunque necessario procedere all'accertamento del canone per l’anno 2024 dovuto dal medesimo istituto, al  
cap. n. 1380;

Dato atto che:

• con  Provvedimento  del  Presidente  n.  45/2018  questa  Provincia  ha  autorizzato  l'Istituto  Scolastico 
secondario di secondo grado “A. Volta” di Castel San Giovanni all’allestimento di un punto ristoro presso 
la propria sede, prevedendo quale canone annuale (a titolo di rimborso forfettario) dovuto a questa 
Provincia la somma di  3.000,00 annui. Il contratto stipulato fra l’Istituto “A. Volta” e il gestore “Cama€  
Silma di Carboni Marco & C.” (CF E P. IVA 01760770337) ha scadenza 31/08/2024;

• l’Istituto  “A.  Volta”,  con  prot.  prov.  n.  1421/2024,  comunicava  a  questa  Provincia  di  accogliere  la 
richiesta di proroga di due anni (inoltrata dal conduttore “Cama Silma di Carboni Marco & C. snc”),  
per  la  gestione  del  punto  di  ristoro  all’interno  della  sede  scolastica.  Si  rende  dunque  necessario  
procedere all'accertamento del canone (per le annualità 2025 e 2026), dovuto dal medesimo istituto, al 
cap. n. 1380;

Dato altresì  atto che:

• con Provvedimento del Vicepresidente n. 105/2022 questa Provincia ha autorizzato l'Istituto Scolastico 
superiore di secondo grado “A. Volta” di Castel San Giovanni all’allestimento di un punto ristoro presso 
la  sede  distaccata  di  Borgonovo  Val  Tidone  (PC),  prevedendo  quale  canone  annuale  (a  titolo  di 
rimborso forfettario) dovuto a questa Provincia la somma di  2.500,00 annui. Il  contratto stipulato fra€  
l’Istituto “A. Volta” e il gestore “Cama Silma di Carboni Marco & C. snc” (CF E P. IVA 01760770337) 
(acquisito al prot. prov. n. 6560 del 24/10/2022) ha scadenza 31/08/2024;

• l’Istituto  “A.  Volta”,  con  prot.  prov.  n.  1421/2024,  comunicava  a  questa  Provincia  di  accogliere  la 
richiesta di proroga di due anni (inoltrata dal conduttore “Cama Silma di Carboni Marco & C. snc”),  
per la  gestione del punto di ristoro all’interno della sede distaccata di Borgonovo Val Tidone (PC). Si  
rende  dunque  necessario  procedere  all'accertamento  del  canone  (per  le  annualità  2025  e  2026), 
dovuto dal medesimo istituto, al cap. n. 1380;

Dato  atto  che occorre dunque procedere all’accertamento delle somme indicate nell’al legato  A), quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• Legge 56/2014;

• D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• Vigente Statuto di questo Ente;

• Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Vigente Regolamento di Contabilità;

Determ. n. 114 del 29/01/2024 pag. 2/3



DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

• di accertare le somme indicate nell’Allegato  A), facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a valere sul capitolo di entrata n. 1380, assegnato al sottoscritto; 

DA’ ATTO

• che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questa Provincia, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

• che il  presente  provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle  competenze  assegnate al 
sottoscritto titolare della E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”, conferito con il provvedimento richiamato 
in  premessa,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interessi  con  quanto  disposto  nel  medesimo 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 114 del 29/01/2024 pag. 3/3



ALLEGATO A

Capitolo
1380

Descriz ione accertamento – debitore
2024 2025 2026 COFOG V° LIVELLO COMP/

FPV
Corresponsione  rimborso  forfettario  per  locali 
adibiti  a  punto  ristoro  presso  l’istituto  “G.D. 
Romagnosi”

Debitore: Istituto  “G.D.  Romagnosi”  (CF 
80014330338)

€ 
3.200,00 - - -- 03.01.03.02.002 COMP

Corresponsione  rimborso  forfettario  per  locali 
adibiti a punto ristoro presso la sede dell’Istituto “A. 
Volta” di Castel San Giovanni 

Debitore: Istituto “A. Volta” (CF 80020290336)

- € 
3.000,00

€ 
3.000,00 -- 03.01.03.02.002 COMP

Corresponsione  rimborso  forfettario  per  locali 
adibiti a punto ristoro presso la sede distaccata di 
Borgonovo V.T. dell’Istituto “A. Volta” di Castel San 
Giovanni 

Debitore: Istituto “A. Volta” (CF 80020290336)

- € 
2.500,00

€ 
2.500,00 -- 03.01.03.02.002 COMP



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI
Dott.ssa Angela Toscani

Determina N. 114 del 29/01/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° /

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI PUNTI DI RISTORO INTERNI 
AGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI "G. D. ROMAGNOSI" E "A. VOLTA", E ALLA SEDE 
DISTACCATA DI BORGONOVO V.T. DELL'ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE "A. VOLTA". 

  ACCERTAMENTO N 67/2024 – 68/2024 – 69/2024

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 02/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 114 del 29/01/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI PUNTI DI RISTORO INTERNI 
AGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI "G. D. ROMAGNOSI" E "A. VOLTA". 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 05/02/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


